



# BALANÇO PATRIMONIAL

SICOOB NOSSACOOP - Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Belo Horizonte e Cidades Polo do Estado de Minas Gerais LTDA.

Balanço Patrimonial para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2020 e 31 de Dezembro de 2019. (em R\$)

<b>ATIVO</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Circulante</b>	<b>251.147.720,70</b>	<b>163.630.638,08</b>
Disponibilidades (Nota 4)	4.713.571,87	4.184.286,76
Relações Interfinanceiras de Liquidez (Nota 4)	-	-
Títulos e Valores Mobiliários	-	-
Relações Interfinanceiras (Nota 5)	166.892.627,32	105.790.424,70
Relações Interdependências	-	-
Operações de Crédito (Nota 6)	77.493.736,70	51.747.305,45
Outros Créditos (Nota 7)	1.592.103,57	1.672.951,22
Outros Valores e Bens (Nota 8)	455.681,24	235.669,95
<b>Não Circulante</b>	<b>248.191.951,16</b>	<b>161.061.027,26</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>225.267.926,55</b>	<b>140.639.059,95</b>
Títulos e Valores Imobiliários	-	-
Operações de Crédito (Nota 6)	222.904.655,11	138.314.722,87
Outros Créditos (Nota 7)	2.363.271,44	2.324.337,08
	<b>22.924.024,61</b>	<b>20.421.967,31</b>
Investimentos (Nota 9)	10.559.283,51	9.600.588,44
Imobilizado de Uso (Nota 10)	11.933.654,32	10.737.686,09
Diferido	-	-
Intangível	431.086,78	83.692,78
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>499.339.671,86</b>	<b>324.691.665,34</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



# BALANÇO PATRIMONIAL

SICOOB NOSSACOOP - Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Belo Horizonte e Cidades Polo do Estado de Minas Gerais LTDA.

Balanço Patrimonial para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2020 e 31 de Dezembro de 2019. (em R\$)

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Circulante</b>	<b>447.545.590,32</b>	<b>285.605.824,51</b>
Depósitos (Nota 11)	404.576.272,29	196.092.326,40
Depósitos à Vista (Nota 11)	75.999.600,30	30.810.530,51
Depósitos Sob Aviso	-	-
Depósitos a Prazo (Nota 11)	328.576.671,99	165.281.795,89
Outros Depósitos	-	-
Relações de Aceite Cambial	-	-
Relações Interfinanceiras	-	-
Relações Interdependências (Nota 12)	724.457,91	183.000,00
Obrigações por Empréstimos e Repasses (Nota 13)	-	-
Empréstimos no País - Outras Instituições (Nota 13)	34.332.249,90	83.906.919,47
Empréstimos no País - Instituições Oficiais	-	-
<b>Outras Obrigações (Nota 14)</b>	<b>7.912.610,22</b>	<b>5.423.578,64</b>
Cob. e Arrec. de Trib. e Assemelhados	1.396,25	60.677,71
Sociais e Estatutárias (Nota 14.1)	2.935.817,15	1.822.983,66
Fiscais e Previdenciárias (Nota 14.2)	750.330,23	617.854,00
Diversas (Nota 14.3)	4.225.066,59	2.922.063,27
<b>Não Circulante</b>	<b>2.368.351,47</b>	<b>2.311.413,71</b>
<b>Realizável a Longo Prazo (Nota 11)</b>	<b>2.368.351,47</b>	<b>2.311.413,71</b>
Depósitos Sob Aviso	-	-
Depósitos a Prazo (Nota 11)	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repasses	-	-
Empréstimos no País - Outras Instituições	-	-
Empréstimos no País - Instituições Oficiais	-	-
Diversas (Nota 16)	2.368.351,47	2.311.413,71
Resultados de Exercícios Futuros	-	-
<b>Patrimônio Líquido (Nota 16)</b>	<b>49.425.730,07</b>	<b>36.774.427,12</b>
Capital Social (Nota 16)	27.568.355,66	25.587.263,65
Reserva de Capital	-	-
Reserva de Sobras (Nota 16)	15.432.527,03	8.115.467,80
Sobras Acumuladas (Nota 16)	6.424.847,38	3.071.695,67
<b>TOTAL</b>	<b>499.339.671,86</b>	<b>324.691.665,34</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



# DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS DO EXERCÍCIO

SICOOP NOSSACOOP - Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Belo Horizonte e Cidades Polo do Estado de Minas Gerais LTDA.

Demonstração das sobras ou perdas para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2020 e 31 de Dezembro de 2019. (em R\$)

DISCRIMINAÇÃO		Segundo SEMESTRE/2020	31/12/2020	31/12/2019
<b>INGRESSOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>NOTAS</b>	<b>23.195.343,77</b>	<b>44.337.160,14</b>	<b>36.844.202,91</b>
Operações de Crédito	19	21.561.163,90	40.556.012,69	33.169.851,33
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.634.179,87	3.781.147,45	3.674.351,58
<b>DISPÊNDIOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>20</b>	<b>(7.784.501,02)</b>	<b>(15.603.862,12)</b>	<b>(15.313.747,99)</b>
Operações de Captação no Mercado	11	(2.944.375,00)	(6.348.443,79)	(8.361.787,29)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses		(505.332,08)	(1.897.388,37)	(2.321.353,89)
Provisão para Operações de Créditos		(4.334.793,94)	(7.358.029,96)	(4.630.606,81)
<b>RESULTADO BRUTO INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>15.410.842,75</b>	<b>28.733.298,02</b>	<b>21.530.454,92</b>
<b>OUTROS INGRESSOS/REC. (DISPÊNDIOS/DESP.) OPERACIONAIS</b>		<b>(7.172.280,42)</b>	<b>(13.275.643,11)</b>	<b>(15.302.008,20)</b>
Receita de Prestação de Serviços	21	7.113.557,54	13.469.579,74	11.502.364,45
Ingressos/Rendas de Tarifas Bancárias	22	5.420.145,51	8.487.603,93	5.147.207,86
Dispêndio/Despesas de Pessoal	23	(8.168.667,58)	(14.978.252,10)	(13.221.271,66)
Outros Dispêndios/Despesas Administrativas	24	(9.709.250,49)	(18.943.145,85)	(18.230.253,96)
Dispêndios/Despesas Tributárias		(962.187,57)	(1.731.821,63)	(1.495.331,06)
Outras receitas operacionais	25	1.358.870,64	3.480.719,99	2.751.492,57
Outros Dispêndios/Despesas Operacionais	26	(1.948.614,54)	(2.608.287,45)	(1.433.072,80)
Perdas Por Reducao Ao Valor Recuperavel de Ativos de Uso		(1.840,33)	(12.882,31)	
Dispêndios/Despesas de Provisão para Passivos Contingentes		(153.550,47)	(203.382,13)	(87.450,82)
Dispêndios/Despesas de Provisão para Garantias prestadas		(120.743,13)	(235.775,30)	(235.692,78)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>8.238.562,33</b>	<b>15.457.654,91</b>	<b>6.228.446,72</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>27</b>	<b>(64.971,93)</b>	<b>(186.771,97)</b>	<b>722.359,59</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>8.173.590,40</b>	<b>15.270.882,94</b>	<b>6.950.806,31</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>34.685,46</b>	<b>(136.958,67)</b>	<b>(318.808,55)</b>
<b>PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS</b>		<b>(405.759,89)</b>	<b>(855.983,38)</b>	<b>(336.354,88)</b>
<b>SOBRAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO</b>		<b>7.802.515,97</b>	<b>14.277.940,89</b>	<b>6.295.642,88</b>
<b>PARTICIPAÇÃO ESTATUTÁRIA NAS SOBRAS</b>	<b>16</b>	<b>-</b>	<b>(8.137.271,08)</b>	<b>(3.137.543,51)</b>
<b>F A T E S</b>	<b>16</b>	<b>-</b>	<b>(1.356.211,85)</b>	<b>(522.923,92)</b>
Reserva Legal	16		(6.781.059,23)	(2.614.619,59)
<b>F A T E S - ATOS NÃO COOPERATIVOS</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>18</b>	<b>7.802.515,97</b>	<b>6.140.669,81</b>	<b>3.158.099,37</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>			<b>(715.822,43)</b>	<b>(1.066.403,70)</b>
<b>REVERSÃO DE RESERVAS</b>	<b>16</b>		<b>1.000.000,00</b>	<b>980.000,00</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS À DISPOSIÇÃO DA AGO</b>	<b>16</b>	<b>7.086.693,54</b>	<b>6.424.847,38</b>	<b>3.071.695,67</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.